Комитет образования, науки и молодежной политики Волгоградской области

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ВОЛГОГРАДСКАЯ ШКОЛА-ИНТЕРНАТ «СОЗВЕЗДИЕ»

П Р И К А З

«16» декабря 2022г.                                                                                            № 472

Волгоград

Об утверждении Комплекса мер («дорожной карты») и медиаплана

обновления материально-технической базы по обеспечению реализации

мероприятия федерального проекта «Современная школа» национального

проекта «Образование», направленного на поддержку образования

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в

государственном бюджетном общеобразовательном учреждении

«Волгоградская школа – интернат «Созвездие»

На основании Методических рекомендаций по материально –

техническому оснащению и обновлению содержания образования в отдельных

организациях, осуществляющих образовательную деятельность по

адаптированным основным общеобразовательным программам в 2023 году»

(далее - методические рекомендации), в целях реализации мероприятий,

направленных на поддержку образования детей с ограниченными

возможностями здоровья, реализуемых в рамках федерального проекта

«Современная школа» национального проекта «Образование» в

государственном бюджетном общеобразовательном учреждении

«Волгоградская школа-интернат «Созвездие» (далее школа-интернат),

п р и к а з ы в а ю :

1.1. Утвердить Комплекс мер («дорожная карта») реализации мероприятия

федерального проекта «Современная школа» национального проекта

«Образование», направленного на поддержку образования обучающихся с

ограниченными возможностями здоровья посредством обновления

материально-технической базы в ГБОУ «Созвездие» в 2023г. (Приложение №

1).

1.2. Утвердить медиаплан обновления материально-технической базы

(Приложение № 2).

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой

Директор                                                                                                    Т.Г.Кобзева

Приложение 2

УТВЕРЖДЕН

 приказом от 16.12.2022г. № 472

Медиаплан реализации мероприятия федерального проекта «Современная

школа» национального проекта «Образование», направленного на

поддержку образования обучающихся с ограниченными возможностями

здоровья посредством обновления материально-технической базы в

отдельных общеобразовательных организациях в 2023 г.

в ГБОУ «Созвездие»

№

п/

п

Наименование

мероприятия

(-й)

СМИ

Срок

исполнен

ия

Смысловая

нагрузка

Форма

сопровожден

ия

1 Информация о

начале

реализации

проекта

Официальн

ый сайт

школы

Февраль Общешкольное

родительское

собрание: о планах

и графике

мероприятий, об

объемах

федерального и

регионального

финансирования в

рамках нацпроекта

«Образование» на

текущий год, о

грядущих

изменениях в

образовательном

процессе

Новости,

анонсы

2 Презентация

проекта для

различных

аудиторий

(обучающиеся,

преподаватели,

родители)

Официальн

ый сайт

школы

Социальные

 сети

Февраль–

апрель

Подготовленные

материалы

Новости,

анонсы,

фоторепорта

жи

3 Мероприятия

по повышению

квалификации

педагогов

Официальн

ый сайт

школы

Социальные

 сети

В течение

года

Выпускается

новость об участии

преподавателей в

обучающих

мероприятиях,

проводимых

ФГБНУ «Институт

коррекционной

педагогики»;

региональных и

межрегиональных

мероприятиях;

региональных

мероприятиях

повышения

квалификации

Новости,

анонсы

4 Начало

ремонта

помещений,

монтажа и

установки

оборудования

Официальн

ый сайт

школы

Социальные

 сети

Апрель –

июль

Фото-фиксация

состояния

помещения для

последующего

сравнения

Новости,

фоторепорта

жи

5 Информация об

участии в

конкурсе

Доброшкола

Официальн

ый сайт

школы

Социальные

 сети

В период

проведени

я конкурса

Выпускаются

новости с фото

дизайн-проектов,

фото и видео

оснащаемых

помещений до и по

итогам реализации

проекта

Новости,

анонсы,

фоторепорта

жи

6 Проведение

ремонтных

работ в

оснащаемых

оборудованием

помещениях в

соответствии с

рассмотренным

и дизайн-

проектами

Официальн

ый сайт

школы

Социальные

 сети

Июнь –

август

Выход обзорного

репортажа

Новости,

фоторепорта

жи

7 Окончание

ремонта

помещений;

установка и

настройка

оборудования;

приемка

Официальн

ый сайт

школы

Социальные

 сети

Август  Проведение

совещания перед

началом

очередного

учебного года, на

котором

озвучивается

степень готовности

оснащенной

оборудованием

школы

Новости

8 Торжественное

открытие

Телевидени

е и радио

Печатные

СМИ

Сетевые

СМИ

Социальные

сети

Сентябрь Посещение школы

главой региона и

его заместителями

Новости,

интервью,

фоторепорта

ж

9 Поддержание

интереса к

проекту и

общее

информационн

ое

сопровождение

Официальн

ый сайт

школы

Социальные

 сети

Сентябрь

– декабрь

Участие

родительской

общественности в

оценке проекта,

опрос родителей,

публикация

статистики

Новости,

интервью

Приложение 1

УТВЕРЖДЕН

 приказом от 16.12.2022г. № 472

Комплекс мер («дорожная карта»)

реализации мероприятия федерального проекта «Современная школа» национального проекта «Образование»,

направленного на поддержку образования обучающихся с ограниченными возможностями здоровья посредством

обновления материально-технической базы в ГБОУ «Созвездие» в 2023 г.

№

п/

п

Наименование

мероприятия

Ответственный

исполнитель
Результат Срок

Пояснение по реализации

контрольной точки

1 2 3 4 5 6

1.  Утвержден медиаплан

обновления материально-

технической базы

ГБОУ

«Созвездие»

Приказ по школе 19

декабря

2022 г.

Медиаплан разработан в

соответствии с

методическими

рекомендациями

(приложение 6).

2.  Проведен мониторинг

актуального материально-

технического обеспечения

образовательного

процесса,

здоровьесберегающей

среды

ГБОУ

«Созвездие»

Заполненные таблицы

мониторинга с цветными

фотографиями по каждой

позиции и аналитической

справкой

16 января

2023 г.

Таблица мониторинга и

аналитическая справка

заполнены в соответствии с

методическими

рекомендациями

(приложение 2).

3.  Утверждена и размещена

на сайте школы

программа развития с

ГБОУ

«Созвездие»

Размещение программы

развития на сайте

http://sozvezdiye-vlg.ru

16 января

2023 г.

Программа развития

составлена в соответствии с

методическими

учетом реализации

мероприятия по

обновлению материально-

технической базы

рекомендациями

(приложение 4).

4.  Получено заключение о

соответствии

инфраструктурного листа

целям реализации

Мероприятия

«Доброшкола»

ГБОУ

«Созвездие»

Предоставление

заключения

16 января

2023 г.

Инфраструктурные листы

сформированы в

соответствии

с методическими

рекомендациями

(приложение 3).

5.  Объявление закупок из

одобренного перечня

оборудования и средств

обучения и воспитания

для оснащения школы

ГБОУ

«Созвездие»

Извещение о проведении

первой закупки

13

февраля

2023 г.

Выполнены сканы извещений

о проведении первой закупки.

6.  Разработан и направлен в

РОИВ дизайн-проект

оснащаемых одобренным

оборудованием и

средствами обучения и

воспитания помещений

школы в рамках участия в

I этапе конкурса

«Доброшкола»

ГБОУ

«Созвездие»

Участие в I этапе конкурса

«Доброшкола»

13 марта

2023 г.

Разработан и направлен в

РОИВ дизайн-проект

7.  Доставлены, установлены,

налажены оборудование и

средства обучения и

воспитания в

коррекционные школы

ГБОУ

«Созвездие»

Отчет в РОИВ о закупке,

доставке, установке,

наладке оборудования и

средств обучения и

воспитания в соответствии

21

августа

2023 г.

Направлен отчет в РОИВ о

закупке, доставке, установке,

наладке оборудования и

средств обучения

с одобренным

инфраструктурным листом

8.  Проведен мониторинг

оценки качества

изменений в части

обновления содержания

образовательных

программ, методик

преподавания,

оценивания результатов

освоения

образовательных

программ в связи с

обновлением

материально-

технического обеспечения

образовательного

процесса,

здоровьесберегающей

среды в рамках участия во

II этапе конкурса

«Доброшкола»

ГБОУ

«Созвездие»

Письмо в РОИВ об участии

во II этапе конкурса

«Доброшкола

09

октября

2023 г.

Направлено письмо в РОИВ

об участии во II этапе

конкурса «Доброшкола

 Охват обучающихся

школы образовательным

процессом с

использованием

закупленного

оборудования и

средствами обучения и

ГБОУ

«Созвездие»

Письмо в РОИВ о

размещении справки об

охвате обучающихся ООП

на сайте школы

27 ноября

2023 г

Справки об охвате

обучающихся школы ООП

составляются

 в соответствии с

методическими

рекомендациями

(приложение 8).

воспитания

 Охват обучающихся

школы дополнительными

общеобразовательными

программами, в том числе

с использованием

закупленного

оборудования и

средствами обучения и

воспитания

ГБОУ

«Созвездие»

Письмо в РОИВ о

размещении справки об

охвате обучающихся

ДООП на сайте школы

27 ноября

2023 г

Справки об охвате

обучающихся школы ДООП

составляются

в соответствии с

методическими

рекомендациями

(приложение 9).

9.  Проведение обучающих

мероприятий (вебинары,

семинары, курсы

повышения

квалификации) для

руководящих и

педагогических

работников школы по

вопросам реализации

проекта

ГБОУ

«Созвездие»

Участие руководящих и

педагогических работников

школы в обучающих

мероприятиях по вопросам

реализации проекта по

графику

11

декабря

2023 г.

Обучающие мероприятия

проводятся в течение года

по отдельному графику в

соответствии с

методическими

рекомендациями

(приложение 7).

		2023-03-06T12:28:59+0300
	Кобзева Татьяна Геронимовна